广东塔牌集团股份有限公司

截至 2015年 12月 31日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告  第 1 页

广东塔牌集团股份有限公司
截至2015年12月31日止的

前次募集资金使用情况报告

根据中国证券监督管理委员会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证监发行字

[2007]500号）的规定，本公司将截至2015年12月31日止的前次募集资金使用情况报告如下：

一、前次募集资金基本情况

（一）前次募集资金到账情况

经中国证券监督管理委员会证监许可［2010］1083 号文核准，并经深圳证券交易所同

意，本公司于 2010 年 8 月 26 日向社会公众公开发行票面金额为 100 元，总额为人民币

63,000 万元的可转换公司债券，实际发行债券人民币 63,000 万元，共募集资金总额人民币

63,000 万元，扣除发行费用人民币 2,313.34 万元后，实际募集资金净额为人民币

60,686.66 万元，已于 2010 年 9 月 2 日全部到位，业经立信大华会计师事务所有限公司以

“立信大华验字[2010]111 号”验资报告验证确认。

公司按照《上市公司证券发行管理办法》以及《深圳证券交易所中小企业板上市公司规

范运作指引》规定在银行开设了募集资金的存储专户。

由于该次募集资金实施是以全资子公司广东塔牌混凝土投资有限公司（下称“塔牌混凝

土”）对外投资的形式进行，不是由塔牌集团直接实施，募集资金从到位到最终使用环节较

多、链条较长，募集资金到位后首先划入塔牌集团专户，其次由塔牌集团以增资方式从专户

划入塔牌混凝土专户，然后再由塔牌混凝土以对外投资方式从其专户划入具体募投项目专

户，最后才由募投项目专户支付出去。针对上述情况，为保证募集资金从到位到最终使用出

去的全部过程均受到监管，避免出现监管真空地带，公司除在上市公司第一层面开立募集资

金专户外，还在塔牌混凝土和募投项目二、三层面开立辅助专户，并分别签订了募集资金三

方监管协议，目的在于保证募集资金在各个层面使用均受到监管，细化具体操作来确保募集

资金使用的合理性和安全性。

2013年 6月 21日召开的公司 2013年第二次临时股东大会审议批准新增了“鑫达 200万

吨粉磨站”募投项目，该项目由全资子公司梅州市塔牌集团蕉岭鑫达旋窑水泥有限公司之全

资子公司蕉岭鑫达水泥有限公司负责实施，公司亦开立了相应辅助专户并分别签订了募集资

金三方监管协议。

截至 2015 年 12 月 31 日止，募集资金已经全部使用完毕，相关专户和辅助专户已全部

销户，专户的存储情况列示如下：

                                                          金额单位：人民币元

广东塔牌集团股份有限公司

截至 2015年 12月 31日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告  第 2 页

开户银行 银行账号 初始存放日
初始存放金额

【注】
截止日余额 备注

中国工商银行

蕉岭支行

2007025129024

952636
2010年 9月 2日 71,900,000.00  已销户

中国农业银行

蕉岭县支行

4419110104000

6616
2010年 9月 2日 320,000,000.00  已销户

中国银行梅州

分行

8015163201080

97001
2010年 9月 2日 72,700,000.00  已销户

中国建设银行

蕉岭支行

4400172775105

3001667
2010年 9月 2日 145,996,600.00  已销户

合  计   610,596,600.00

【注】：上表中初始存放金额中包含未扣除的发行费用 3,730,000.00元，已于 2010年 9月支付。

二、前次募集资金的实际使用情况

（一）前次募集资金使用情况对照表

截至 2015 年 12月 31 日止，前次募集资金实际使用情况对照情况参见本报告附表一。

（二）前次募集资金历次变更情况

截至 2015 年 12月 31 日止，公司对前次募集资金投资的 12 个募投项目的投资规模及承

诺的投资金额进行了变更，增加了福建武平年产 60 万方混凝土搅拌站项目、江西全南年产

60 万方混凝土搅拌站项目、福建漳州管桩项目及鑫达 200 万吨粉磨站项目 4 个新的募集资金

投资项目，涉及金额合计为人民币 33,940 万元，占前次募集资金总额的 55.93%。具体变更

项目情况如下：

1、第一次变更（2011 年 8 月）

经 2011 年 8月 15 日召开的公司第二次临时股东大会审议批准，公司决定不再建设广东

连平金塔等 9 个混凝土搅拌站的第 2 条生产线，新增了福建武平年产 60 万方混凝土搅拌站

项目、江西全南年产 60 万方混凝土搅拌站项目、福建漳州管桩项目三个募投项目及在广东

兴宁年产 120 万方混凝土搅拌站项目运营 2 条生产线的基础上增加投资再建 1 条生产线，项

目建设地址为兴宁市区城东。原有募投项目投资金额的变更情况如下：

 单位：人民币万元

承诺投资项目
募集资金承诺

投资总额①

调整后总投资

②

差额

(=①-②)

广东连平金塔年产 120万方混凝土搅拌站项目       8,000        3,654        4,346

广东连平新恒塔年产 120万方混凝土搅拌站项目       8,000        3,076        4,924

广东梅县年产 120万方混凝土搅拌站项目       8,000        3,905        4,095

广东蕉岭年产 120万方混凝土搅拌站项目       8,000        5,218        2,782

广东大埔年产 120万方混凝土搅拌站项目       3,840          480        3,360

广东饶平年产 120万方混凝土搅拌站项目       3,920          735        3,185

广东塔牌集团股份有限公司

截至 2015年 12月 31日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告  第 3 页

承诺投资项目
募集资金承诺

投资总额①

调整后总投资

②

差额

(=①-②)

广东惠阳年产 120万方混凝土搅拌站项目       3,920          735        3,185

广东揭西年产 120万方混凝土搅拌站项目       3,920          833        3,087

广东兴宁年产 120万方混凝土搅拌站项目       3,920        1,225        2,695

广东丰顺年产 120万方混凝土搅拌站项目       3,920          735        3,185

广东陆河年产 120万方混凝土搅拌站项目       3,920          833        3,087

广东揭阳年产 120万方混凝土搅拌站项目       3,920        2,009        1,911

合计      63,280       23,438       39,842

此次新增募投项目情况如下：

变更投资项目 募集资金计划投入金额（万元）

福建武平年产 60万方混凝土搅拌站项目 3,000

江西全南年产 60万方混凝土搅拌站项目 1,600

福建漳州管桩项目 3,850

广东兴宁增设年产 60万方混凝土搅拌站生产线 490

合计 8,940

变更募集资金投资项目主要原因为：

①原计划投资项目实施地的市场容量发生变化，部分市场竞争激烈，经市场调查，若按

照原计划建 2 条生产线将造成市场容量过剩；

②各项目原投资预算是按理论值进行的，如一条生产线配套应有足够的运输设备，但实

际情况是产能未能发挥理论值水平，所以配套设施投资约减少 50%左右。

此次调整，原有募投项目合计调减募集资金投资金额 39,842 万元，新增募集资金投资

项目合计投资金额 8,940 万元。剩余募集资金公司严格按照法律、法规和规定以及公司《募

集资金使用和管理规定》科学合理使用，计划继续在塔牌水泥市场覆盖范围兴建、收购、兼

并或合资合作兴建混凝土搅拌站生产线，不断延伸和扩展塔牌水泥市场，扩大水泥销售和覆

盖范围，增强公司发展后劲，提高公司竞争实力。该次募集资金投资项目变更情况，公司已

于 2011 年 7月 28 日进行了公告。

2、第二次变更（2013 年 6 月）

为贯彻落实国家和省、市行业产业结构调整政策和规划要求，弥补公司按政策淘汰落后

立窑熟料产能及水泥粉磨产能造成公司水泥粉磨产能下降无法匹配新型干法熟料产能的情

形，经公司 2013 年 6 月 5日第三届董事会第二次会议以及 2013 年 6 月 21日 2013 年第二次

临时股东大会审议通过，将原计划用于继续在塔牌水泥市场覆盖范围兴建、收购、兼并或合

广东塔牌集团股份有限公司

截至 2015年 12月 31日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告  第 4 页

资合作兴建混凝土搅拌站生产线，变更该笔募投项目可转债募集资金剩余用于建设蕉岭鑫达

水泥有限公司年产 200 万吨水泥粉磨站技改工程，该项目投资总额为 28,438 万元（不含土

地购置费用），公司按项目建设进度分两期投入募集资金 25,000 万元，不足部分以自有资

金解决。该次募集资金投资项目变更情况，公司已于 2013年 6 月 6 日进行了公告。

截至 2015 年 12 月 31 日止，公司前次募集资金投资项目的实际投资总额为人民币

53,190.68 万元（含福建漳州管桩项目投入，后已对外转让，见本报告二（三）），募集变

更后承诺投资总额为人民币 57,378 万元，实际投资总额少于承诺的差额为人民币 4,187.32

万元。差异的具体情况如下：

实际投资项目
募集变更后承诺

投资金额
实际投资金额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

广东连平金塔年产 60万方混凝土搅拌站项目    3,654.00      2,571.08        1,082.92

广东连平新恒塔年产 60万方混凝土搅拌站项目    3,076.00      2,791.37          284.63

广东梅县年产 60万方混凝土搅拌站项目    3,905.00      3,607.92          297.08

广东蕉岭年产 120万方混凝土搅拌站项目    5,218.00      5,219.70           -1.70

广东大埔年产 60万方混凝土搅拌站项目      480.00        360.00          120.00

广东饶平年产 60万方混凝土搅拌站项目      735.00        489.38          245.62

广东惠阳年产 60万方混凝土搅拌站项目      735.00        637.02           97.98

广东揭西年产 60万方混凝土搅拌站项目      833.00        587.53          245.47

广东兴宁年产 120万方混凝土搅拌站项目    1,225.00        490.00          735.00

广东丰顺年产 60万方混凝土搅拌站项目      735.00        490.29          244.71

广东陆河年产 60万方混凝土搅拌站项目      833.00        587.49          245.51

广东揭阳年产 120万方混凝土搅拌站项目    2,009.00      2,009.37           -0.37

福建武平年产 60万方混凝土搅拌站项目    3,000.00      2,350.79          649.21

江西全南年产 60万方混凝土搅拌站项目    1,600.00      1,510.83           89.17

广东兴宁增设年产 60万方混凝土搅拌站生产线      490.00        488.02            1.98

福建漳州管桩项目    3,850.00      3,860.51          -10.51

鑫达 200万吨粉磨站   25,000.00     25,139.38         -139.38

合计   57,378.00     53,190.68        4,187.32

3、永久性补充流动资金（2014 年 6 月）

鉴于所有募投项目均已完工并投入运营，经 2014 年 6 月 8 日召开的公司第三届董事会

第十一次会议审议通过，并经 2014年 6 月 25 日召开 2014 年第二次临时股东大会审议批准,

为提高资金的使用效率，提升公司的经营效益，同时保证股东利益，结合公司发展规划及实

际经营需要，将部分节余募集资金 127,116,710.61 元永久补充流动资金。截止 2015 年 12

广东塔牌集团股份有限公司

截至 2015年 12月 31日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告  第 5 页

月 31 日，公司实际已永久补充 113,376,228.24 元流动资金（含 2014 年 5月 31 日起至实施

日期间利息净收入 259,517.63 元），余未收回“福建漳州管桩股权”转让款 14,000,000.00

元，将在收到时直接补充流动资金。

（三）前次募集资金投入项目先期投入及置换情况

本公司于 2010 年 9 月 26日召开的第二届董事会第八次会议审议通过了《关于以募集资

金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金的议案》，截至 2010 年 8 月 31 日，公司预

先投入募集资金投资项目的自筹资金为 5,481.20 万元。立信大华会计师事务所有限公司对

公司预先投入募集资金投资项目的自筹资金进行了专项审计，出具了立信大华核字

[2010]2314 号《关于广东塔牌集团股份有限公司募集资金投资项目实际自筹资金使用情况专

项审计报告》，公司独立董事、监事会及公司保荐机构就本次置换事宜分别发表了书面同意

的意见。

（四）前次募集资金投资项目对外转让或置换情况

鉴于“福建漳州管桩项目”自开工建设以来迟迟未能进入正常经营状态，且受管桩行业

周期波动及市场竞争激烈的影响，预计漳州管桩项目在当前和未来更长一个时间内都可能处

于亏损状态，同时该项目对公司水泥主业的协同效益较差。为更好地确保募集资金安全和效

益，经 2014年 3 月 16 日召开的公司第三届董事会第八次会议审议通过，并经 2014年 4 月 9

日召开的公司 2013 年股东大会审议批准，公司以原始出资价 3,850 万元转让了“福建漳州

管桩项目”的全部股权。截止股权转让日，该项目已实际使用募集资金 3,860.51 万元，项

目已达到预计可使用状态，累计实现效益-733.31 万元。

截止 2015 年 12月 31 日，本公司已收回股权转让款 2,450 万元。

（五）暂时闲置募集资金使用情况

2012 年 5月 4 日召开的公司第二届董事会第二十五次会议《关于使用部分闲置募集资金

暂时补充公司流动资金的议案》，同意公司在确保募集资金投资项目正常建设的情况下使用

闲置募集资金 18,000 万元暂时补充公司流动资金，使用期限自股东大会批准之日起不超过 6

个月。该议案于 2012 年 5 月 21 日召开的 2012 年第一次临时股东大会审议通过。截止 2012

年 11 月 12 日，公司已将用于暂时补充流动资金的募集资金 18,000 万元全部归还至公司相

应的募集资金专户。

2012 年 11月 17 日召开的公司第二届董事会第三十次会议审议通过了《关于继续使用部

分闲置募集资金暂时补充公司流动资金的议案》，同意公司在确保募投项目正常建设的情况

下继续使用闲置募集资金 15,000 万元暂时补充公司流动资金，使用期限自股东大会批准之

日起不超过 6 个月。该议案于 2012 年 12 月 5 日召开的 2012 年第三次临时股东大会审议通

过。截止 2013 年 6 月 4 日，公司已将用于暂时补充流动资金的募集资金 15,000 万元全部归

广东塔牌集团股份有限公司

截至 2015年 12月 31日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告  第 6 页

还至相应的募集资金专户。

2013 年 6月 5 日召开的公司第三届董事会第二次会议审议通过了《关于继续使用部分闲

置募集资金暂时补充公司流动资金的议案》，同意公司在确保募投项目正常建设的情况下继

续使用闲置募集资金 10,000 万元暂时补充公司流动资金，使用期限自股东大会批准之日起

不超过 6 个月。该议案于 2013 年 6 月 21 日召开的 2013 年第二次临时股东大会审议通过。

截止 2013 年 12月 18 日，公司已将用于暂时补充流动资金的募集资金 10,000 万元全部归还

至相应的募集资金专户。

（六）尚未使用的募集资金用途和去向

根据公司第三届董事会第十一次会议决议，并经 2014 年 6 月 25 日召开 2014 年第二次

临时股东大会审议批准, 为提高资金的使用效率，提升公司的经营效益，同时保证股东利益，

结合公司发展规划及实际经营需要，将节余募集资金永久补充流动资金。详见二（二）3。

三、前次募集资金投资项目产生的经济效益情况

（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2015 年 12月 31 日止，前次募集资金投资项目实现效益情况详见本报告附表二。

（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益的原因及其情况

前次募集资金投资项目不存在无法单独核算效益的情况。

（三）前次募集资金投资项目的累计实现收益与承诺累计收益的差异情况

详见本报告附表二前次募集资金投资项目实现效益情况对照表之说明。

四、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明

前次募集资金中不存在用于认购股份的资产。

五、前次募集资金实际使用情况的信息披露对照情况

经逐项核对，本公司前次募集资金实际使用情况与本公司定期报告和其他信息披露文件

中披露的内容不存在差异。

六、报告的批准报出

本报告业经公司董事会于 2016 年 3月 6 日批准报出。

                                广东塔牌集团股份有限公司

                                  董事会

                                 2016 年 3 月 6 日

广东塔牌集团股份有限公司

截至 2015年 12月 31日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告  第 1 页

附表一

前次募集资金使用情况对照表

2015 年 12 月 31 日

编制单位：广东塔牌集团股份有限公司                                                                                                                单位：人民币万元

募集资金总额： 60,686.66  已累计使用募集资金总额：53,190.68 *1

变更用途的募集资金总额： 33,940 各年度使用募集资金总额： 53,190.68

变更用途的募集资金总额比例： 55.93%      2010年：    9,920.17 *2

      2011年： 9,550.30

       2012年： 5,971.33

 2013年： 16,232.56

 2014年：  11,516.31

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额
项目达到预定可使

用状态日期（或截止

日项目完工程度）

序

号
承诺投资项目 实际投资项目

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投

资金额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

1
广东连平金塔年产 120万

方混凝土搅拌站项目

广东连平金塔年产 60 万

方混凝土搅拌站项目
   8,000.00     3,654.00       2,571.08        8,000.00       3,654.00      2,571.08      1,082.92  2010年 11 月 23日

2
广东连平新恒塔年产 120

万方混凝土搅拌站项目

广东连平新恒塔年产 60

万方混凝土搅拌站项目
   8,000.00     3,076.00       2,791.37        8,000.00       3,076.00      2,791.37        284.63  2011年 3 月 31 日

3
广东梅县年产 120万方混

凝土搅拌站项目

广东梅县年产 60 万方混

凝土搅拌站项目
   8,000.00     3,905.00      3,607.92        8,000.00      3,905.00      3,607.92        297.08  2010年 6 月 25 日

4
广东蕉岭年产 120万方混

凝土搅拌站项目

广东蕉岭年产 120万方混

凝土搅拌站项目
  8,000.00     5,218.00      5,219.70       8,000.00       5,218.00      5,219.70         -1.70  2010年 9 月 28 日

5
广东大埔年产 120万方混

凝土搅拌站项目

广东大埔年产 60 万方混

凝土搅拌站项目
   3,840.00       480.00        360.00       3,840.00       480.00        360.00        120.00  2010年 4 月 12 日

广东塔牌集团股份有限公司

截至 2015年 12月 31日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告  第 2 页

6
广东饶平年产 120万方混

凝土搅拌站项目

广东饶平年产 60 万方混

凝土搅拌站项目
   3,920.00       735.00        489.38       3,920.00        735.00        489.38        245.62  2010年 10 月 16日

7
广东惠阳年产 120万方混

凝土搅拌站项目

广东惠阳年产 60 万方混

凝土搅拌站项目
  3,920.00       735.00       637.02        3,920.00        735.00        637.02         97.98  2011年 8 月 31 日

8
广东揭西年产 120万方混

凝土搅拌站项目

广东揭西年产 60 万方混

凝土搅拌站项目
   3,920.00       833.00         587.53        3,920.00         833.00        587.53        245.47  2010年 10 月 6 日

9
广东兴宁年产 120万方混

凝土搅拌站项目

广东兴宁年产 120万方混

凝土搅拌站项目
   3,920.00     1,225.00         490.00        3,920.00      1,225.00        490.00        735.00  2010年 4 月 1 日

10
广东丰顺年产 120万方混

凝土搅拌站项目

广东丰顺年产 60 万方混

凝土搅拌站项目
  3,920.00       735.00         490.29       3,920.00         735.00        490.29        244.71  2010年 9 月 15 日

11
广东陆河年产 120万方混

凝土搅拌站项目

广东陆河年产 60 万方混

凝土搅拌站项目
   3,920.00       833.00        587.49        3,920.00        833.00        587.49        245.51  2010年 7 月 21 日

12
广东揭阳年产 120万方混

凝土搅拌站项目

广东揭阳年产 120万方混

凝土搅拌站项目
   3,920.00     2,009.00      2,009.37       3,920.00       2,009.00      2,009.37         -0.37  2010年 8 月 21 日

13
福建武平年产 60 万方混

凝土搅拌站项目
     3,000.00      2,350.79         3,000.00      2,350.79        649.21  2012年 4 月 1 日

14
江西全南年产 60 万方混

凝土搅拌站项目
     1,600.00      1,510.83         1,600.00      1,510.83         89.17  2011年 9 月 1 日

15
广东兴宁增设年产 60 万

方混凝土搅拌站生产线
       490.00        488.02           490.00        488.02          1.98  2014年 3 月 31 日

16   福建漳州管桩项目      3,850.00      3,860.51         3,850.00      3,860.51        -10.51  2014年 4 月 30 日

   鑫达 200万吨粉磨站     25,000.00     25,139.38        25,000.00     25,139.38       -139.38  2014年 3 月 31 日

合    计 63,280.00  57,378.00     53,190.68       63,280.00     57,378.00     53,190.68      4,187.32

*1 不含 2014 年永久补充流动资金的部分，永久补充流动资金情况见本报告二（二）3。

*2  含公司预先投入募集资金投资项目的自筹资金为 5,481.20万元。

广东塔牌集团股份有限公司

截至 2015年 12月 31日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告  第 3 页

附表二

前次募集资金使用情况对照表

2015 年 12 月 31 日

编制单位：广东塔牌集团股份有限公司                                                                                                                单位：人民币万元

实际投资项目

截止日

投资项

目累计

产能利

用率

承诺效益  *1 最近六年实际效益
截止日累

计实现效

益

*2

是否达

到预计

效益 序

号
项目名称 第 1年 第 2年

投产第 3

年后
2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年

1
广东连平金塔年产60万方混凝土搅

拌站项目
118.94%    78.60     87.45     96.31    -48.05    -75.13   -131.10      61.29    458.09     117.83    382.93  否

2
广东连平新恒塔年产60万方混凝土

搅拌站项目
87.50%    67.26    364.77    662.29     -9.41    -23.47     89.07     -24.96     33.40     345.40    410.05  否

3
广东梅县年产60万方混凝土搅拌站

项目
157.45%    70.73    371.72    672.70   -131.15     31.58      3.22      12.25   -108.47     -22.79   -215.35  否

4
广东蕉岭年产 120万方混凝土搅拌

站项目
99.41%   159.46    779.43  1,399.40    -49.83    129.40    114.15     408.87    368.83       4.68    976.10  否

5
广东大埔年产60万方混凝土搅拌站

项目
26.79%    60.70    351.66    642.61    -24.24      6.78     -9.13      34.34    -20.02     -65.19    -77.46  否

6
广东饶平年产60万方混凝土搅拌站

项目
22.13%    71.54    373.34    675.13    -58.55   -131.98    -36.46     -33.26      0.15      17.68   -242.41  否

7
广东惠阳年产60万方混凝土搅拌站

项目
26.06%   114.42    459.09    803.77     -1.02    -46.23    -24.78     -50.34     34.08      21.96    -66.34  否

8
广东揭西年产60万方混凝土搅拌站

项目
42.11%    80.94    392.13    703.33    -66.61    -64.12    111.65     -29.80    -17.22       2.32    -63.77  否

9
广东兴宁年产 120万方混凝土搅拌

站项目
10.99%   165.14  1,144.90  1,144.90    -57.98     -6.76    -69.20     -32.55    -7.11     -37.08   -183.65  否

广东塔牌集团股份有限公司

截至 2015年 12月 31日止

前次募集资金使用情况报告

使用情况报告  第 4 页

10
广东丰顺年产60万方混凝土搅拌站

项目
103.50%    74.46    379.17    683.89    -19.63   -259.64   -128.12     -10.26    233.65      22.01   -162.00  否

11
广东陆河年产60万方混凝土搅拌站

项目
23.49%    51.87    333.99    616.12   -112.07   -124.52     -6.72      32.92     36.00      30.17   -144.22  否

12
广东揭阳年产 120万方混凝土搅拌

站项目
51.03%   191.70    843.92  1,496.13   -118.14     27.86      9.18    -150.40    -93.49       4.67   -326.73  否

13
福建武平年产60万方混凝土搅拌站

项目
235.50%    19.43     95.75    102.23   -   -28.04     42.17      42.31    236.37     -61.22    231.59  否

14
江西全南年产60万方混凝土搅拌站

项目
194.51%    74.60     74.60     74.60   -    -4.17    -19.59      56.77     47.55     101.18    181.75  否

15
广东兴宁增设年产60万方混凝土搅

拌站生产线 *3
 -    82.57    572.45    708.22   -  -   -27.07    -27.04    -21.71     -28.43   -104.25  否

16 福建漳州管桩项目  -  -115.12    290.13    611.94   -   -39.77   -190.48    -476.24    -26.83   -  -733.31  不适用

17 鑫达 200万吨粉磨站 199.93% 1,938.00  2,124.00  2,319.00   -  -  -   -214.33  2,232.35   4,428.75  6,446.77  是

    *1：截止日累计实现效益：承诺效益、最近三年实际效益、截止日累计实现效益均为净利润。

*2：募投项目——搅拌站未达到预计效益的原因：（1）由于混凝土搅拌站的进入门槛较低，各目标市场混凝土搅拌站较原来编制项目可行性研究报告时大幅增多，导致产能过剩，同

时近年来受宏观经济下行，固定资产投资放缓及房地产调控等不利因素的叠加影响，混凝土市场总体需求出现大幅下滑，市场竞争加剧，各混凝土企业产能利用率较差，实际产销量及营业

收入远低于预期，亦导致固定费用分摊至单位成本较高。（2）近年来河沙、碎石等原材料出现大幅上涨，导致混凝土制造（销售）成本较原来编制项目可行性研究报告时出现大幅上升，

进而使得大部分募投项目效益未达预期，甚至亏损。

*3： “广东兴宁增设年产 60 万方混凝土搅拌站生产线”项目至 2014年 3月 31日已完工，受生产资质尚未办妥影响，至截止日仍未投入运营。

	一、前次募集资金基本情况
	（一）前次募集资金到账情况
	经中国证券监督管理委员会证监许可［2010］1083号文核准，并经深圳证券交易所同意，本公司于2010年8月26日向社会公众公开发行票面金额为100元，总额为人民币63,000万元的可转换公司债券，实际发行债券人民币63,000万元，共募集资金总额人民币63,000万元，扣除发行费用人民币2,313.34万元后，实际募集资金净额为人民币60,686.66万元，已于2010年9月2日全部到位，业经立信大华会计师事务所有限公司以“立信大华验字[2010]111号”验资报告验证确认。
	公司按照《上市公司证券发行管理办法》以及《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》规定在银行开设了募集资金的存储专户。
	二、前次募集资金的实际使用情况
	（一）前次募集资金使用情况对照表
	（二）前次募集资金历次变更情况
	截至2015年12月31日止，公司对前次募集资金投资的12个募投项目的投资规模及承诺的投资金额进行了变更，增加了福建武平年产60万方混凝土搅拌站项目、江西全南年产60万方混凝土搅拌站项目、福建漳州管桩项目及鑫达200万吨粉磨站项目4个新的募集资金投资项目，涉及金额合计为人民币33,940万元，占前次募集资金总额的55.93%。具体变更项目情况如下：
	（三）前次募集资金投入项目先期投入及置换情况
	（四）前次募集资金投资项目对外转让或置换情况
	（五）暂时闲置募集资金使用情况
	（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表
	截至2015年12月31日止，前次募集资金投资项目实现效益情况详见本报告附表二。
	（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益的原因及其情况
	前次募集资金投资项目不存在无法单独核算效益的情况。
	（三）前次募集资金投资项目的累计实现收益与承诺累计收益的差异情况
	经逐项核对，本公司前次募集资金实际使用情况与本公司定期报告和其他信息披露文件中披露的内容不存在差异。
	六、报告的批准报出
	*1 不含2014年永久补充流动资金的部分，永久补充流动资金情况见本报告二（二）3。